
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  71 DEL  30/03/2023

OGGETTO: Realizzazione murales sul muro perimetrale di piazzale Unicef della palestra in memoria
del concittadino Antonio Marco Tafuro – Presa d`atto richiesta e autorizzazione

L'anno  2023 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



Vista  la richiesta della Signora Anna Rita D'Anna, acquisita al prot. n. 3907 del 28/02/2022, vedova del  
compianto concittadino Antonio Marco Tafuro, appuntato scelto del Corpo Carabinieri, prematuramente  
scomparso in data 25/04/2022, all'età di 51 anni, con la quale si invita il Sindaco e la Giunta Comunale a 
concedere l'autorizzazione per la realizzare di un murales in ricordo del marito scomparso, rilevandone lo 
spessore umano che lo stesso Tafuro ha sempre coltivato nella propria vita professionale al servizio dello  
stato;
Considerato che il  concittadino Antonio Marco Tafuro,  nell'arco della  sua lungo militanza sul  territorio 
bolognese a servizio dell'Arma, presso la Compagnia di San Lazzaro di Savena prima e presso la Banca 
d'Italia di Bologna dopo, si è sempre distinto per le sue riconosciute qualità umane e professionali, così 
come attestato dal cordoglio espresso dai colleghi tutti e dalla comunità di San Lazzaro di Savena, tanto da 
meritarsi la menzione in articoli di illustri quotidiani ed emittenti locali; 
Visto che  questa  Amministrazione  Comunale  da  sempre  promuove  e  supporta  iniziative  volte  a  
sensibilizzare  la  cittadinanza  al  valore  civico,  con  particolare  attenzione  all’arricchimento  del  pensiero 
giovanile attraverso la conoscenza di donne e uomini che hanno speso la loro vita a servizio dello Stato e 
possono essere da esempio alle nuove generazioni; 
Considerato che la proposta di realizzare la suddetta opera artistica in memoria del concittadino Antonio  
Marco Tafuro sul muro perimetrale della palestra di piazzale Unicef, di fronte all'ingresso degli impianti 
sportivi,  possa costituire  per i  giovani  avventori  delle  strutture sportivo-ricreative e sociali  ivi  presenti,  
momento di testimonianza e ricordo dei valori di correttezza e umanità che hanno contraddistinto Antonio 
Marco Tafuro nel corso della sua attività lavorativa al servizio dello Stato;  
Dato atto che la famiglia provvederà ad individuare l’artista a cui affidare il compito di realizzare l’opera e  
che l’onere della  spesa verrà assunto dagli  stessi  richiedenti,  senza oneri  a carico dell'Amministrazione 
Comunale; 
per tutto quanto sopra riportato,

LA GIUNTA COMUNALE
Riconosciuto  il valore sociale della proposta in oggetto e ritenuto di dover deliberare in merito al fine di 
esprimere formale atto di graditamento e autorizzazione per l'esecuzione dell'opera artistica in premessa  
indicata;
Visti il parere sulla regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 espresso dal Responsabile di Settore;
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA
Di dare atto che tutto quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto. 
Di  accogliere  la  proposta  della  Signora  Anna Rita  D'Anna,  vedova del  compianto concittadino Antonio 
Marco Tafuro,  autorizzando  la  realizzazione  di  un  murales  in  ricordo  del  marito,  appuntato scelto  dei  
Carabinieri,  prematuramente  scomparso  il  25/04/2022,  all’età  di  51  anni,  sul  muro  perimetrale  della 
palestra di piazzale Unicef, di fronte all'ingresso degli impianti sportivi, al fine di sensibilizzare studenti e  
giovani avventori delle strutture sportivo-ricreative ivi presenti, ai valori dell'umanità e della correttezza 
che hanno contraddistinto il servizio di Antonio Marco Tafuro durante i suoi anni di servizio nel territorio  
bonognese. 
Di dare atto che la famiglia provvederà ad individuare l’artista a cui affidare il compito di realizzare l’opera  
e che l’onere della spesa verrà assunto dagli stessi richiedenti, senza oneri a carico dell'Amministrazione  
Comunale. 
La  presente,  con separata  ed unanime votazione,  è  dichiarata  immediatamente eseguibile  ai  sensi  del  
comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Pag. 2 di 3



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 3 di 3


